Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

REITORIA

PORTARIA Nº 652, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo
com o disposto na Resolução CONSUNI nº 08/2019; em consonância com o Art. 26 da Lei N° 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,
designada através da Portaria Nº 546, de 12 de maio de 2025, para o biênio 2025 – 2027, passando a vigorar com os membros a seguir.

Classe A – denominada professor Assistente:
Titular: Uilian dos Santos Santana – matrícula SIAPE: 3399975;

Classe B – Denominada professor Adjunto:
Titular: Sara Ruth Bispo de Menezes Oliveira – matrícula SIAPE: 1371905;
Suplente: Lorene Gonçalves Coelho – matrícula SIAPE: 1960213;

Classe C – Denominada professor Associado:
Titular: Urbanir Santana Rodrigues – matrícula SIAPE: 1635765;
Suplente: Nilton Cardoso da Silva – matrícula SIAPE: 1289479;

Classe D – Denominado professor Titular:
Titular: Andrea Vita Reis Mendonça – matrícula SIAPE: 1551002.

Representantes da Reitoria:
Titular: Luiz Carlos Simões Soares Júnior – matrícula SIAPE: 1685613;
Suplente: Jilvan Lemos de Melo – matrícula SIAPE: 1878419.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 10/06/2025 14:38:16)

GEORGINA GONCALVES DOS SANTOS

REITOR(A)

Para verificar autenticidade do documento, acessar https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=5200.

Firefox https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=5200&imprimir=true

1 of 1 16/06/2025, 17:12

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=5200
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=5200